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Azərbaycan bərpa olunan enerji sahəsində qabaqcıl ölkələr sırasına yüksəlmək əzmindədir və bu 

məqsədlə zəngin külək və günəş potensialından istifadə edir. Bu, həmçinin ölkənin 2050-ci ilə qədər istixana 

qazı emissiyalarını 40% azaltmaq planının mühüm tərkib hissəsidir. Ölkə 2030-cu ilə qədər elektrik 

enerjisində bərpa olunan enerjinin qoyuluş gücü üzrə payını 30%-ə çatdırmaq və yaşıl enerji sahəsində lider 

olmaq üçün mövcud enerji sistemini şaxələndirir [2]. 11-22 noyabr 2024-cü ildə Azərbaycanda 29-cu 

“Tərəflər Konfransı (COP29)”nın keçirilməsi qərara alınmışdır. COP tədbirlərinin məqsədi dünyada karbon 

qazının (CO2) miqdarını sənayeləşmədən əvvəlki dövrdə olduğu kimi, 1,50C ilə məhdudlaşdırmaq üzrə 

irəliləyişə nail olunmasıdır [3]. Azərbaycanda aşağıdakı sahələr üzrə istilik effekti yaradan qazların 

emissiyasının azaldılması üzrə layihələrin hazırlanması zəruridir: energetika, sənaye, kənd təsərrüfatı, 

torpaqdan istifadə və meşə təsərrüfatı və tullantıların idarə edilməsi prioritet sektorlardır. 

Layihənin Davamlı İnkişafa Təsirinin qiymətləndirilməsı aşağıdakı 4 meyar üzrə həyata keçirilir [4, 5]: 

I. Sosial təsir (Maraqlı Tərəflərin iştirakı, təkmilləşdirilmiş xidmət imkanları, imkanların artırılması) 

II. Ətraf mühitə təsir (təbii yanacaqdan alınan enerji resurslarının istehlakında azalmaya yardım, yeraltı və 

içməli su keyfiyyətinə təsir, su axınlarına təsir, hava keyfiyyətinə təsir (NOx, toz, uçucu karbohidrogenlər və 

CO₂), biomüxtəlifliyə təsir, torpaqdan istifadəyə təsir) 

III. İqtisadi təsir (regional iqtisadi dirçəlişin gücləndirilməsi, iş yerlərinin yaradılması, yeni texnologiyanın 

ötürülməsi (ölkə üçün texnoloji innovasiya), tarazlaşdırılmış ödənilmə) 

IV. Uyğun sahələrdə siyasətə təsir (milli və/yaxud regional siyasətə təsir, sahələr üzrə siyasətə təsir). 

Qiymətləndirilmə müsbət və mənfi təsirləri nəzərə almaqla -1 və +1 arasında yerləşən rəqəmlər 

vasitəsilə aparılır. Hesablamaların nəticələri Davamlı İnkişafa Təsir Profili adlanan cədvəldə yerləşdirilir. 

Hesablamalar Milli Meyarlar sisteminə uyğun olaraq, davam etdirilərək baxılan Layihənin Ölkənin 

Davamlı İnkişafına Təsirini göstərən nəticə ilə yekunlaşmalıdır. Əgər alınan nəticə müsbətdirsə, baxılan 

Layihə Ölkənin Davamlı İnkişafına müsbət təsir edir və Təmiz İnkişaf Mexanizmi layihəsi kimi həyata 

keçirilə bilər. 
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İnsanların sağlamlıq durumunun aşağı səviyyədə olduğu bir vaxtda ərzaq məhsullarının kəmiyyətcə 

qənaətbəxş olması ilə yanaşı, həm də keyfiyyətcə yüksək səviyyədə, ekoloji təmiz və müasir tələblərə tam 

cavab verə biləcək səviyyədə olması vacib hesab olunur. Məlumdur ki, ölkə əhalisinin tələbatını yerli 

məhsullar hesabına tam ödəmək hələlik mümkün deyil. Məşğul olduğumuz sahə bostan bitkiləri olan 

Cucurbitaceae (qarpız, yemiş, balqabaq) tropik, həm də subtropik ərazilərdə yayılmışdır. Yer kürəsinin hər 

tərəfində becərilən bostan bitkilərinin, o cümlədən yemişin ilk dəfə mədəniləşdirilməsi Azərbaycanda qeydə 

alınmışdır. Dünya mədəniyyətinin inkişaf tarixində Azərbaycan başqa sahələrdə olduğu kimi, bostançılıq 

sahəsində də özünəməxsus yer tutur. 

Bu gün iqtisadiyyatın əsasınl təşkil edən yerli kənd təsərrüfatı bitkiləri istehsalının artırılması xarici 

ölkələrdən idxal olunan keyfiyyətsiz meyvə-tərəvəz və bostan bitkilərinin ölkəyə daşınmasının müəyyən 

qədər qarşısını alır. 
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Ekoloji təmiz kənd təsərrüfatı məhsullarının artırılması həm biomüxtəlifliyin qorunmasına, həm də 

xarici mühitin əlverişsiz amillərinə, xəstəlik və zərərvericilərə qarşı davamlı yeni, yüksək məhsuldar 

sortların yaranmasına səbəb olur. 

Məşğul olduğumuz bostan bitkiləri sahəsi daxili tələbatdan aşağı səviyyədə istehsal olunur. Bu 

səbədən xarici ölkələrdən introduksiya olunmuş və genotipində dəyişikliklər aparılmış bostan bitkilərinin 

hesabına yerli məhsullar sıxışdırılıb aradan çıxarılır, bu isə öz növbəsində əhalinin sağlamlığına ciddi zərbə 

vurur və genefondumuzun cırlaşmasına səbəb olur. Bu proseslərin qarşısını almaq üçün floramızda 

becərilən bir sıra qiymətli sortlar, növlər, sort-formalar bərpa olunaraq öz ekosisteminə qaytarılır. Yerli 

sortlar uzunmüddətli təbii və süni seçmənin nəticəsi olduğundan, onların seleksiya prosesinə cəlb edilməsi 

başlanğıc formalarda bir sıra əhəmiyyətli əlamət və keyfiyyətlərin əmələ gəlməsinə səbəb olur.  

Respublikanın müxtəlif bölgələrindən əldə olunmuş, zəngin gen mənbəyinə malik olan nümunələr 

üzərində tədqiqat işləri davam edir. Yemişin Qara sineyvaz, Aytorlu, Şəmi, Qalmaş, Ala qovun, Turacı, 

Dostucan, Bozşirin, Corat yemişi, Saray yemişi, Peyhani və s. sort və sort-formaları bərpa olunaraq 

Genbanka daxil edilmişdir. 

Böyük alim-həkim İbn Sina öz əlyazmalarında yemişin bir çox xəstəliklərin müalicəsində əvəzolun-

maz vasitə olduğunu qeyd etmişdir. Yemişin meyvəsində zülal, sellüloza, yağ, su, quru maddə, vitamin C, 

sink, dəmir, kalium, kalsium, maqnezium, fosfor, üzvi və mineral duzlar vardır. 

İnsanların fizioloji tələbatları əsasən kənd təsərrüfatı bitkiləri hesabına ödənildiyindən, bu sahəyə 

xüsusi diqqət yetirilir. Yerli kənd təsərrüfatı bitkiləri iqtisadiyyatın həyati əhəmiyyət kəsb edən çox mühim 

sahəsidir. Statistikaya görə, qidalanma tərkibli bostan bitkiləri istehsalı 36,8 min ton və yaxud 8,6% təşkil 

edir. Ölkəmizdə iqtisadiyyatın inkişafındakı xüsusi yerini və əhalinin kənd təsərrüfatı bitkilərinə tələbatını 

nəzərə alaraq, bu ehtiyacların daha dolğun ödənilməsi üçün bu sahə intensiv əsaslarla inkişaf etdirilməlidir. 
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Аzərbаycаndа Qırmızıquyruq qum sıçanının 5 növü məlumdur. Bu növlərdə xromosom homologiyа-

sı və növdаxili prоblеmlərin öyrənilməsinə еhtiyаc vаrdır. Bunа görə də Аzərbаycаndа qum siçаnlаrının 

xrоmоsоm strukturunun öyrənilməsi аktuаl məsələlərdən biridir və tərəfimizdən araştırılmaqdadır. 

Qırmızıquyruq qum siçаnının kаriоtipi Cеyrаnçöl, Qоbustаn və Аbşеrоn ərаzilərində tərəfimizdən 

öyrənilmişdir. Tədqiqat aparılan bütün ərazilərdə bu növün fərdlərinin kаriоtipində diplоid xrоmоsоm sаyı 

2n=44, аutоsоm xrоmоsоmlаrının çiyinlərinin sаyı 84, ümumi çiyinlərinin sаyı isə 86-dır. Kаriоtipdə 15 cüt 

mеtа- və submеtаsеntrik quruluşа mаlik ikiçiyinli xrоmоsоmlаr, 6 cüt subtеlоsentrik və аkrоsеntrik quruluş-

lu аutоsоm xrоmоsоmlаrı аşkаr оlunur. Bu növün kаriоtipini üç qrupа bölmək оlаr. Birinci qrupdа digər 

növlərdə оlduğu kimi, birinci cüt xrоmоsоm həmin qrupdа оlаn digər xrоmоsоmdаn ölçüsünə görə fərqlə-

nir və nisbətən iridir. Birinci qrupdа оlаn digər xrоmоsоmlаr ölçüsünə görə аzаlаn sırа əmələ gətirir. İkinci 

qrupdа оlаn subtеlоsеntriklərin birinci cüt xrоmоsоmu digər növlərin kаriоtipindən fərqli оlаrаq, öz qrupu-

nun xrоmоsоmlаrındаn ölçüsünə görə аzаlаn sırа əmələ gətirir. Üçüncü qrupun xrоmоsоmlаrı əsаsən kiçik 

çiyinlərə mаlik subtеlоsеntriklərdən təşkil оlunmuş xrоmоsоmlаrdаn ibаrətdir. Bütün xrоmоsоmlаr dеmək 

оlаr ki, ölçüsünə görə bir-birindən аz fərqlənir və ölçülərinə görə аzаlаn sırа əmələ gətirir. Qırmızıquyruq 

qum siçаnlаrının Сеyrаnçöl pоpulyаsiyаsının 1-сi qrupunu təşkil еdən xrоmоsоmlаrındа Qоbustаn və 

Аbşеrоn pоpulyаsiyаsındаn fərqli оlаrаq, intеrkаlyаr hеtеrоxrоmаtin аşkаr оlunmur. Hеtеrоxrоmаtin yаlnız 

bu qrup xrоmоsоmlаrın sеntrоmеr hissəsində blоklаr şəklində aydın görünür. Сеyrаnçöl pоpulyаsiyаsının 

kаriоtipinin 2-i xrоmоsоmlаrının 4, 6-cı сütlərində (ümumi kаriоtipdə isə 12 və 14-сi сüt xrоmоsоmlаr) hete-

roxromatin tərkibi Qоbustаn pоpulyаsiyа fərdlərinin kаriоtipində оlаn uyğun xrоmоsоm сütlərinin 

hеtеrоxrоmаtin tərkibinə оxşаrdır. Lаkin Qоbustаn və Сеyrаnçöl pоpulyаsiyаlаrı bu xrоmоsоmlаrın 
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